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Resumé

Cílem práce bylo vytvoření návrhu organizace Center aktivit v konkrétní mateřské škole.

Kromě tohoto hlavního cíle bylo v práci dosaţeno ještě čtyř dílčích cílů: vytvoření projektu

,,Moje tělo”, porovnání spojitosti mezi CA, RVP PV, zásadami obohaceného prostředí a

fungováním lidského mozku. Dalším dílčím cílem bylo vytvoření grafického návrhu

popisu třídy s rozmístěním jednotlivých CA v konkrétní třídě a posledním dílčím cílem

bylo vyhodnocení rizik spojených s aplikací CA a popis doporučení pro vyuţívání CA.

Práce byla rozdělena na teoretickou a na praktickou část. V teoretické části byly sesbírány

jiţ existující poznatky, které se týkají Center aktivit, programu Začít spolu včetně

organizační formy výuky, popisu částí center aktivit v MŠ s programem Začít spolu, popis

průběhu jednoho dne ve třídách s Centry aktivit s programem Začít spolu. Následoval

příklad průběhu jednoho dne v posuzované školce, kde se prolínala také praktická část. Za

důleţité teoretické východisko byl povaţován i popis prostředí pro rozvoj mozku, včetně

popisu vytváření nejlepších moţných podmínek pro hru. Kaţdé dítě je jiné, z toho důvodu

bylo popsáno devět typů inteligence, které mohou lidé mít a které ovlivňují jejich chování

a učení. Teoretická část také popisovala obohacené prostředí a Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání platný k 1.lednu 2018. V praktické části se dosahovalo

stanovených cílů práce.

Resume

The aim of the thesis was to create a proposal for an Activity Center (CA) at a specific

kindergarten. In addition, four partial goals were achieved: creating project ,,My Body”,

comparing the relationship between Activity Center, RVP PV (Framework education

program for preschool education), principles of enriched environment, and functioning of

the human brain. Another partial objective was to create a graphical design of class

description with the layout of each CA in a particular class; the last partial objective was to

evaluate the risks associated with the application of the CA and to describe the

recommendations for the use of the CA. The thesis was divided into the theoretical and

practical part. In the theoretical part were collected already existing knowledge concerning

the activities of the CA, part of the activities of the center in the Kindergarten with the

,,Začít spolu” (,,Start together") program, a description of the one day course in the class

with CA with the program "Start together." Follows an example of one day in the school

facility where the practical part is intertwined. An important theoretical background was

also the description of the brain development environment, including the description of

creating the best possible conditions for the game. Every child is different, for this reason

the thesis described nine types of intelligence that people can have and affect their

behavior and learning. The theoretical part also described the enriched environment and

the Framework Educational Program for Preschool Education valid on January 1, 2018. In

the practical part, the stated goals of the work were achieved.
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Úvod

Téma jsem si vybrala, protoţe je mi velmi blízké. Vzhledem k mé praxi jako učitelka v

mateřské škole, jsem měla moţnost si sama systém Center aktivit (CA) vyzkoušet a díky

tomu budu moci do této práce zahrnout i osobní zkušenosti.

Cílem práce bude vytvoření návrhu organizace Center aktivit v konkrétní mateřské škole.

Podstatou Center aktivit je pomoci zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a

přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. Celý proces zavádění CA bude

popsán v praktické části této práce. Práce bude mít několik dílčích cílů. Prvním dílčím

cílem bude vytvoření projektu ,,Moje tělo”, který pomůţe ukázat na případu, jakým

způsobem můţe být zvolené téma aplikováno do praxe. Druhým dílčím cílem bude

vytvořit srovnání spojitosti mezi CA, RVP PV, zásadami obohaceného prostředí a

fungováním lidského mozku. Třetím dílčím úkolem bude vytvoření grafického návrhu

popisu třídy s rozmístěním jednotlivých CA. Posledním dílčím úkolem bude vyhodnotit

rizika spojená s aplikací CA a budou popsána doporučení pro vyuţívání CA.

V teoretické části budou popsána teoretická východiska. Prvním bodem bude popis Center

aktivit, definování, co je vlastně CA rozuměno a jak fungují. Bude popsáno, jaké mají mít

CA náleţitosti a jakým způsobem je mají učitelé pouţívat. Tedy jakou mají pedagogové

zvolit metodologii a jak mají děti vést, aby je co nejvíce motivovali ke snaze o učení.

Mezi teoretická východiska bude zahrnut program Začít spolu, v jehoţ rámci jsou CA

realizována a který CA vyuţívá. Bude popsáno, jaké metody učení CA vyuţívají,

především v souladu s tím, aby pouţité metody podporovaly učení a přirozený vývoj

dětského potenciálu co nejvíce. Aby bylo moţné si jasně představit, jakou formou celá

organizace CA probíhá, je třeba popsat, jak probíhá běţný den v mateřských školách s

tímto programem. I této problematice se bude teoretická část věnovat. Aby byl rámec
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představy o fungování co nejvíce ucelen, bude se zde prolínat teoretická i praktická část

práce, přičemţ u kaţdé popsané části dne bude následovat i krátký komentář, jak probíhal

proces v zavedené praxi, v posuzované mateřské škole.

V následující kapitole bude popsáno prostředí vhodné pro rozvoj mozku. Přičemţ budou

popsány rozdílnosti dětského mozku, způsob myšlení dítěte ve věku od tří do šesti let. Dále

bude zmíněn způsob dětské hry, její význam pro vývoj dítěte, vytváření podmínek pro hru,

moţnost výběru dětí v oblasti volby hraček, činností apod. V souvislosti s výběrem bude

popsáno devět typů inteligence, které se u dětí mohou projevit jako dominantní. Systém

CA má za úkol podporovat právě silné stránky dětí a nenutit je do činností, které

nekorespondují s jejich přirozeným potenciálem.

Kapitola tři popisuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který je

aktuální k 1.lednu 2018.

V praktické části se se autorka pokusí o dosaţení cílů práce. A to jak cíle hlavního, tak cílů

dílčích. Začátek praktické části bude spočívat v definování cílů. Následně bude popsána

konkrétní posuzovaná mateřská školka, její kapacita, organizace apod. A také konkrétní

třída s názvem Broučci, která v této práci bude mít za úkol vytvořit exemplární případ pro

ukázku praktické aplikace CA. Následně bude dosaţeno dalších cílů, kterými je vytvoření

srovnání spojitosti mezi CA, RVP PV, zásadami obohaceného prostředí a fungováním

lidského mozku a vytvoření grafického návrhu popisu třídy s rozmístěním jednotlivých

CA. Před závěrem práce budou vyhodnocena rizika a popsána doporučení pro aplikaci CA.
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Teoretická část

1. Centra aktivit

Centry aktivit (CA) se rozumí jednotlivé části tříd a heren, které stimulují děti k práci a ke

hře. Z praktického pohledu se jedná o jakési pracovní koutky, v nichţ si děti mohou hrát

nebo se věnovat tvůrčí práci. A to jak samostatně tak ve skupině. Děti naleznou v kaţdém z

center nejrůznější předměty či materiály, s nimiţ následně pracují a hrají si s nimi. Díky

kolektivu se děti také učí od sebe navzájem a pozorují, kdo co dělá. Většinou se přirozenou

cestou vytvoří malé skupiny dětí, v nichţ mohou děti přirozenou cestou spolu navzájem

komunikovat a učit se chápat a přijímat svou vzájemnou diverzitu. Hra děti stimuluje k

hledání cesty při řešení problému, učí se činit rozhodnutí a procvičují si vyjadřovací

schopnosti. Hra má pro dětský svět totoţný význam jako práce pro dospělého člověka. Z

toho vyplývá, ţe u dětí není moţné oddělovat práci a hru, protoţe během hraní se děti téţ

učí. Hra je pro děti přirozenou příleţitostí pro rozvoj vlastních schopností v tom nejširším

slova smyslu (Gardošová, 2003, s. 33).

Podle Opravilové (2004, s.24) v minulosti přetrvávala snaha o přehled nad činností

skupiny dětí, coţ vedlo k velmi omezenému mnoţství aktivit například na zahradě školky.

Většinou zde bylo jen neměnné pískoviště, běţný typ prolézaček, ne příliš funkční

houpačka a kolotoč. V dnešní době vzdělávací programy začínají podporovat tvorbu

variabilního prostředí, tedy například center aktivit nebo pracovních koutků. Mateřské

školy začínají přijímat cenné impulzy pro vznik nového uspořádání, kterými se inspirují.

Nicméně omezení stále přetrvávají. A to z důvody moţná aţ úzkostné snahy o dodrţení


[…]


velkým mnoţstvím vyplněných dotazníků můţe ztratit osobnost samotného respondenta. Z

toho důvodu můţe být lepší volit alespoň v části formu otevřených otázek. Problémem

však je, ţe se otevřené otázky nedají vyhodnotit standardizovaným způsobem a ze

statistického hlediska je není moţné povaţovat za validní nástroj pro kvantitativní výzkum.

Další moţností je v dotaznících volit formulaci ,,jiné-uveďte” apod. Četnost takových

otázek je ze statistického hlediska zanedbatelná, a zároveň dává prostor pro vyjádření

osobního názoru (Maňák, Švec, s. 2004). .

V porovnání s kvantitativním výzkumem je v pedagogické praxi kvalitativní výzkum

upřednostňován. Ačkoliv je vyuţití kvantitativního výzkumu v mnoha případech

jednodušší, kvalitativní výzkum poskytne mnohem více osobních náhledů a názorů. Při

volbě kvalitativního výzkumu se musí výzkumník velmi dobře orientovat ve zvolené

problémové oblasti, musí dosahovat určité míry invence a flexibility a musí si být vědom

určitého rizika. Riziko je spojené s faktem, ţe není moţné předpovídat úspěšnost

kvalitativního výzkumu. Také je třeba počítat s delším časem na sběr dat a jejich

zpracování. V některých případech se kvalitativní a kvantitativní přístup prolínají a v

jednom výzkumu jsou vyuţity obě metody (Maňák, Švec, s.2004).
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Jedním z typů kvalitativního výzkumu je analýza případu. Za tento případ se dá povaţovat

například učitel, ţák či rodina. Tento případ se zkoumá v komplexnosti se zapojením do

většího kontextu. Ve výzkumu můţe být uplatněna různá metoda či technika, např. ţivotní

program sociální skupiny. Analýza případu se skládá z pěti kroků:

● Formulování problému. Vţdy je nutné vymezit, co je případovou analýzou

sledováno, protoţe ţádný případ není sám o sobě zajímavý.

● Definování případu. Případ je moţné pojmenovat například jako častý, extrémní

či ideální.

● Výběr specifické výzkumné techniky a její praktické použití.

● Sesbírání materiálů z výzkumu. Výzkumník si musí stanovit fixní podobu

sbíraných materiálů s komentářem k tomuto materiálu. Sesbíraný materiál se po

částech objasňuje a dospívá se tak k interpretaci případu (Maňák, Švec, s. 2004).
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Závěr

Práce se skládala z teoretické a praktické části. V teoretické části byla sesbírána teoretická

východiska v podobě sekundárních dat. Ačkoliv o vzdělání dětí předškolního věku existuje

velké mnoţství zdrojů, práce se pokusila drţet zásadních východisek a příliš nezabíhat do

detailů nezásadního charakteru. Nejprve byla popsána Centra aktivit, tedy jednotlivé části

tříd a heren, které stimulují děti ke hře, přičemţ hra je v dětském světě povaţována za

nejlepší nástroj k rychlému a efektivnímu učení. Dále byl popsán program Začít spolu, v

jehoţ rámci se CA hojně vyuţívají. Program Začít Spolu si klade za cíl, aby si děti

vypěstovaly velkou míru samostatnosti a získaly chuť k učení.

V následující kapitole byla popsána organizační forma a metoda práce s dětmi v programu

Začít spolu. Díky tomuto programu se děti učí kooperativním učením, proţitkovým

učením, integrovaným učením hrou a činností a také se děti od sebe mohou učit navzájem.

Pro přesnější aplikaci CA byl popsán i jeden konkrétní den v MŠ s programem Začít spolu

v konkrétní MŠ, která byla popsána v praktické části.

Druhá kapitola popisovala prostředí pro rozvoj dětí. Základními body pro tento popis byla

především rozdílnost dětského mozku a intelektuální úroveň mozku dítěte ve věku od tří

do šesti let. Také byl popsán význam dětské hry, která je zcela zásadní pro další rozvoj

dítěte. Coţ dokazuje fakt, ţe na světě neexistuje ţádná kultura, v které by si děti nehrály.

Aby hra mohla být co nejefektivnější z hlediska rychlosti rozvoje a učení, pak je třeba

vytvořit ty správné podmínky pro hru. Jaké parametry má takové prostředí mít, je popsáno

v jedné z podkapitol. Dalším důleţitým bodem je pravidlo, které říká, ţe děti by měly mít

moţnost výběru. Touha vybrat si je podmíněna devíti typy inteligence, z nichţ kaţdé dítě

můţe mít různou převahu či kombinaci dominantních druhů inteligencí.

Následující kapitola popisovala, co znamená pojem ,,obohacené prostředí” a jakým

způsobem podporuje děti v učení. Ukázalo se, ţe obohacené prostředí není ţádnou

novodobou záleţitostí, ale má jiţ jistou historii.
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Poslední kapitola praktické části popisovala Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání aktuální k lednu roku 2018.

V praktické části se autorka pokusila o dosaţení hlavního a dílčích cílů práce. Hlavním

cílem bylo vytvořit návrh organizace Center aktivit, které mají pomoci zajistit dítěti

prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a

učení. Mezi dílčí úkoly patří vytvoření projektu ,,Moje tělo”, který ukázal na praktickém

příkladu, jakým způsobem můţe být téma aplikováno do praxe. Druhým dílčím cílem bylo

vytvoření srovnání spojitosti mezi CA, RVP PV, zásadami obohaceného prostředí a

fungováním lidského mozku. Třetím dílčím úkolem bylo vytvoření grafického návrhu

popisu třídy s rozmístěním jednotlivých CA. Posledním dílčím cílem bylo vyhodnotit

rizika spojená s aplikací CA a vytvoření doporučení pro uţívání CA.
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