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1. CÍLPRÁCE: +
Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo vytvoření návrhu organizace center aktivit (dále CA) v
konkrétní mateřské škole. K deklarovanému hlavnímu cíli byly fomulovány ještě tyto čtyři cíle dílčí:
vytvoření projektu „Moje tělo" a jeho zpracování do činností v CA, prozkoumání vztahů mezi CA, RVP
PV, zásadami obohaceného prostředí a fungováním lidského mozku. Dále vytvoření grafického návrhu
třídy s rozmístěním jednotlivých CA v konkrétní třídě a nakonec vyhodnocení rizik spojených s aplikací
CA a popis doporučení pro práci v CA v MŠ, Cíle práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce je standardně členěn na části teoretickou a praktickou. V návaznosti na cíl práce
popisuje autorka v teoretické části program Začít spolu a pro něj typický způsob práce s centry aktivit.
Následně se věnuje různým typům inteligence a zásadám obohaceného prostředí pro rozvoj dětí. Teoretický
rámec uzavírá náhledem na RVP PV prizmatem zvoleného tématu. Praktická část práce prezentuje cestu,
jež vedla k naplnění vytyčených cílů (návrh a realizaci CA v konkrétní MŠ), zpracování a realizaci projektu
na téma „Moje tělo" v CA a v neposlední řadě i autorčin náhled na souvislosti mezi požadavky RVP PV,
přínosy práce v CA, znalostmi o fungování mozku a aktivy obohaceného prostředí. Autorka práce se také
pokusila nafomulovat doporučení pro práci vCA a popsat její pozitiva i případná rizika při její
implementaci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Předložená práce odpovídá požadavkům kladen]h na tento typ kvalifikačních prací. Je většinou přehledně
a logicky strukturovaná. Citace jsou řádně označeny s patřičným odkazem na odbomý zdroj, bibliografické
údaje odpovídají aktuální citační nomě. Textu bohužel škodí občasné překlepy a stylistické nesrovnalosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
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Vytkl.a bych jistou nevyváženost ve zpracování textu - možná způsobenou i počtem a náročností plnění
stanovených cílů. Některé části práce jsou velmi zajímavě promyšlené a strukturované, jiné naopak kloužou
po povrchu (např. kapitola Dopor%Č€#!' pro prczk/z.ckcí v}/%zYz./z' G4).
Kapitola Jtes%mé k cz'/#m nesplňuje očekávání, která její název vyvolává. Je metodologickým ukotvením
zpracování praktické části práce a měla by své místo pod jiným názvem spíše na jejím začátku. Přes
uvedené výtky považuji práci za inspirativní a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením viz níže.
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